interessados que estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo 2015.1 para os Cursos de 

Aprendizagem Industrial Técnica de Nível Médio do SENAI/DR/BA, o qual será regido pelas 

disposições deste Edital. 

1 - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

1.1. O presente Processo Seletivo destina-se ao preenchimento de 1.240 (hum mil duzentas e 

quarenta) VAGAS GRATUITAS dos Cursos de Aprendizagem Industrial Técnica de Nível Médio, 

oferecidas pelo SENAI/DR/BA. 

1.2. Este Processo Seletivo será realizado sob a supervisão da Comissão de Seleção do 
SENAI/DR/BA e executado pelas unidades SENAI ofertantes dos cursos constantes neste edital. 

1.3. A inscrição no Processo Seletivo implica na aceitação de todas as disposições expressas neste 

Edital.  

2 – DOS CURSOS 

2.1 Serão oferecidas 1.240 (hum mil e duzentas e quarenta) vagas, conforme ANEXO 1. 

2.2 Os cursos terão início em 02/02/15, sendo as aulas ministradas nos locais estabelecidos, de 

segunda à sexta-feira, podendo haver aulas também aos sábados, nos turnos matutino, 

vespertino e/ou noturno, conforme descrito na tabela do ANEXO 1.